



Paper Code

BA-206

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Reappear Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Second
Tourism ; Paper : Second

Geography for Tourism

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन में भूगोल के प्रभाव की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Briefly explain the impact of Geography in Tourism.

2. पर्यटन के तत्वों की विस्तार से चर्चा करें।

Discuss the elements of Tourism in detail.

3. वैश्विक और क्षेत्रीय पर्यटक आदोंलों को प्रभावित करने वाले कारक क्या है?

What are the factors affecting global and regional tourist movements?

4. गतव्यं निर्माण और प्रचार में भूगोल किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। स्पष्ट करें।

How geography plays an important role in destination creation and promotion? Explain.

5. बीता हुआ समय और उड़ान समय की अवधारणा को विस्तृत करें।

Elaborate the concept of Elapsed time and flying time.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मानचित्र का क्या अर्थ है? विभिन्न प्रकार के मानचित्र क्या है?

What is the meaning of Map? What are the different types of maps?

2. अक्षांश क्या है? अक्षांश एवं देशान्तर के अन्तर को समझाइए।

What are latitudes? Name the differences between Latitude & Longitude.

3. किसी क्षेत्र का भूगोल पर्यटन विकास को कैसे प्रभावित करता है?

How does the geography of a region influence tourism development?

4. समय प्रबन्धन की महत्वता क्या है? आप समय से संबंधित समस्याओं को कैसे हल कर सकते हैं?

What is the importance of Time Management? How do you solve time related Problems?

5. थाईलैण्ड के लिए पर्यटन क्यों महत्वपूर्ण है? थाईलैंड के किसी प्रसिद्ध पर्यटन के स्थान का वर्णन करें।

Why is tourism important to Thailand? Explain a famous tourist destination of Thailand.

6. पर्यटन को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारक कौन-से हैं?

What are the geographic factors that affects tourism?

7. केरल में बाढ़ क्यों आई? केरल ने बाढ़ पर कैसे काबू पाया?

Why Kerala had flood? How did Kerala overcome from flood?

8. यात्रा कार्यक्रम की योजना कैसे बनाते है? यात्रा-कार्यक्रम की विशेषताओं का उल्लेख करें।

How do you plan a travel itinerary? Mention the characteristics of a travel itinerary.

-----X-----